
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
SEDE 

GOBERNADOR REGIONAL 
 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 2 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: AVTWRLT 

 
 
 
 
 
 

    
VISTOS: 
 
El Proveído N° D000010-2021-GRC-GR, al Informe N° D000001-2021-GRC-GRPPAT, de fecha 05 de 

Enero de 2021, mediante el cual la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, alcanza el sustento técnico para la aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura del Pliego 445 
Gobierno Regional de Cajamarca, para el ejercicio fiscal 2021; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en el marco de lo dispuesto en el Art. 192° de la Constitución Política del Perú y el Art. 35° de la 

Ley N° 27783, Ley de Bases de la Descentralización, establece que los Gobiernos Regionales tienen como 
competencia exclusiva aprobar su Presupuesto Institucional, conforme a la Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto y a las Leyes Anuales de Presupuesto; 

 
Que, mediante Ley 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, se aprueba 

el Presupuesto del Sector Público correspondiente al año fiscal 2021, el cual comprende las transferencias de 
recursos para los Gobiernos Regionales; 

 
Que, el Presupuesto Institucional constituye el documento que rige la ejecución del Presupuesto del 

Pliego durante el año fiscal 2021; 
 
De conformidad con lo prescrito en el numeral 31.3 del artículo 31° del Decreto Legislativo N° 1440, 

Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 
 
Estando a lo dispuesto, con los vistos de la Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación, de la Gerencia 

Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Dirección Regional de Asesoría Jurídica, 
y conformidad de la Gerencia General Regional y;   

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Promulgar el Presupuesto Institucional de Gastos correspondiente al Año fiscal 2021 

del Pliego 445 Gobierno Regional del Departamento de Cajamarca de acuerdo al siguiente detalle: 
 

CATEGORÍA DEL GASTO EN SOLES 
Gastos Corrientes 1 861 395 921 
Gastos de Capital 350 739 526 
Servicio de Deuda 51 470 892 

Total  2 263 606 339 
 
El desagregado del gasto se detalla en el Anexo N° 2 “Presupuesto Institucional de Apertura de los 

Gastos”, que contiene el desagregado del presupuesto de gastos a nivel de Unidad Ejecutora, Categoría 
Presupuestal, Programa Presupuestal, Producto/Proyecto, Actividades, Categoría de Gasto, Genérica del Gasto y 
Fuentes de Financiamiento, proporcionado por la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas, el mismo que forma parte de la presente Resolución.  

 
ARTÍCULO 2°.- Los recursos que financian el Presupuesto Institucional del Pliego 445: Gobierno 

Regional del Departamento de Cajamarca, promulgado en el artículo precedente, se estiman por Fuentes de 
Financiamiento, de acuerdo a lo siguiente: 

 
 
 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
SEDE 

GOBERNADOR REGIONAL 
 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 2 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: AVTWRLT 

 
FUENTES DE FINANCIAMIENTO EN SOLES 
1 Recursos Ordinarios 1 921 899 860 
2 Recursos Directamente Recaudados 9 875 512 
3 Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 266 865 016 
4 Donaciones y Transferencias 2 058 518 
5 Recursos Determinados 62 907 433 

Total  2 263 606 339 
 
El desagregado de ingresos se detalla conforme al Anexo N° 1 “Presupuesto Institucional de Apertura 

de los Ingresos por Partidas”, que contiene el desagregado del presupuesto de ingresos a nivel de Pliego y 
específicas del ingresos por cada Fuente de Financiamiento excepto el correspondiente a la fuente de 
financiamiento de Recursos Ordinarios. 

 
ARTÍCULO 3°.- Aprobar la “Estructura Programática” y “Estructura Funcional” del Presupuesto 

Institucional del Pliego 445: Gobierno Regional del Departamento de Cajamarca, correspondiente al año Fiscal 
2020, conforme se detalla en los Anexos N° 3 y 4 proporcionados por la Dirección General de Presupuesto 
Público, el mismo que forma parte de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO 4°.- La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial 

del Pliego 445: Gobierno Regional del Departamento de Cajamarca es responsable del seguimiento y control del 
proceso presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de Ingresos y Gastos establecidos en los Artículos 1° 
y 2° del presente dispositivo. 

 
ARTÍCULO 5°.- Copia de la presente Resolución se remite a los Organismos señalados en el Numeral 

31.4 del Artículo 31° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, como es la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República del Congreso de la República, 
Contraloría General de la República y a la Dirección General de Presupuesto Público. 

 
 
 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
MESIAS ANTONIO GUEVARA AMASIFUEN 

GOBERNADOR REGIONAL 
 
 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/

		2021-01-05T12:57:43-0500
	VALLEJOS PORTAL Luis Alberto FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		2021-01-05T13:02:19-0500
	LEYVA VIGO Veronica Lizzet FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		2021-01-05T13:05:33-0500
	MOREANO ECHEVARRIA Leoncio FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		2021-01-05T15:42:52-0500
	GONZALES ANAMPA Alex Martin FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N°   D000002-2021-GRC-GR
	2021-01-05T16:27:28-0500
	Cajamarca
	GUEVARA AMASIFUEN Mesias Antonio FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




